§ 1.—Si llamado alguno á juicio no hubiere comparecido, será condenado por el juez compe- tente á una multa arreglada á la jurisdicción del

(1) Segun las Bas., ἀπὸ πυλῶνος [a ianua].

(2) Hal.

(3) ex hoc edicto, inserta la Vulg.

(4) Litigator, inserta la Vulg.

(5) Hal. pone en orden inverso los títulos V. y VI.

(6) SIVE PER EUM CAVERIT, PER QUEM EX EDICTO NON DE-
BUT, Hal.

(7) omite a acertadamente Hal.

cendum erit. Item, si nihil intersit actoris, eo tempore in ius adversarium venisse, remittit Praetor poenam, puta, quia feriatus dies fuit.

juez, habiendo causa para ello; porque deberá perdonarse la rusticidad del individuo. También remite el Pretor la pena, si nada importa al actor que el adversario no haya comparecido en juicio al tiempo señalado, por ejemplo, porque fué día feriado.

3. ULPIANUS libro LXVII. ad Sabinum.—Quum quis in iudicio (1) sisti promiserit, neque adiecerit poenam, si status (2) non esset, incerti cum eo agendum esse in id quod intercst, verissimum est; et ita Celsus quoque scribit.

3. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XLVII.—Cuando alguno hubiere prometido presentarse á juicio, y no hubiere añadido pena, es muy claro que, si no se hubiere presentado, deberá ejercitarse contra él la acción de cosa incierta por aquello que importa; y así también lo escribe Celso.

TIT. V [VI] (3)

IN IUS VOCATI UT EANT, AUT SATIS VEL
CAUTUM (4) DENT

1. PAULUS libro I. ad Edictum.—Edicto caveretur, ut fideiussor iudicio sistendi causa datus, pro rei qualitate locuples detur, exceptis necessariis personis; ibi enim qualemcumque accipi iubet, veluti pro parente, patrono;

2. CALLISTRATUS libro I. ad Edictum monitorium.—item pro patrona liberis suis, vel uxore muruve; tunc enim qualisunque fideiussor accipi iubetur. Et in eum, qui non acceperit, quum sciret eam necessitudinem personarum, quinquaginta aureorum iudicium competit,

3. PAULUS libro IV. ad Edictum.—quoniam pro locuplete accipitur fideiussor in necessariis personis.

4. ULPIANUS libro LVIII. (5) ad Edictum.—Qui duos homines in iudicio (6) sisti promisit, si alterum exhibet, alterum non, ex promissione non videtur eos stetisse, quum alter eorum non sit exhibitus.

TIT. VII

NE QUIS EUM, QUI IN IUS VOCABITUR
(7), VI EXIMAT

1. ULPIANUS libro V. ad Edictum.—Hoc Edictum Praetor proposuit, ut metu poenae compesceret eos, qui in ius vocatos vi eripiunt.

§ 1.—Denique Pomponius scribit, servi quoque nomine noxale iudicium reddendum, nisi sciente domino id fecit; tunc enim sine noxae deditione iudicium suscipiet.